
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA. 

CAMPUS SOUSA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – CAMPUS SOUSA. 

BOLETIM DE SERVIÇO N.º 01 - 31/01/2022 

 

 

1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 2022 

 

MÊS: JANEIRO 

 

ANO MMXXII 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

Cícero Nicácio do Nascimento Lopes 

DIRETOR GERAL DO IFPB – CAMPUS SOUSA 

Francisco Cicupira de Andrade Filho 

DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO ENSINO 

Joselma Mendes de Sousa Carneiro 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Francisco Jarismar de Oliveira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FINANÇAS E CONTABILIDADE 

Antônio Firmino da Silva Neto 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 

Valmiza da Costa Rodrigues Durand 

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA ESTUDANTIL 

Edvanildo Andrade da Silva  

     CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO PESQUISA E EXTENSÃO 

Hugo Vieira 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Juliana Fernandes da Costa 

 





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 2/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de janeiro de 2022.PORTARI A 2/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de janeiro de 2022.

             O Diretor Gera l  do Ins,tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela  Portaria  nº

2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela

Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° DESIGNAR a  servidora  FABRÍCIA GEOVANIA FERNANDES FILGUEIRA, Mat. Siape nº 2336498, CPF 013.576.804-73, servidora  efe,va, do

Quadro de Pessoal  permanente deste Ins,tuto, para  responder pela  Coordenação do Curso de Especia l i zação em Medicina  Veterinária

IFPB - Campus  Sousa.

Art. 2º - Tornar sem efei to a  Portaria  37 de 20 de feverei ro 2019 DG-SS - IFPB;

Art. 3º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO

Diretor GeralDiretor Geral





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 3/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de janeiro de 2022.PORTARI A 3/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de janeiro de 2022.

O Diretor Gera l  do Ins-tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela  Portaria  nº 2838,

de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela

Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Consti tui r o Núcleo Docente Estruturante do curso Superior de Bacharelado em Medicina  Veterinária  do IFPB – Campus

Sousa, conforme  segue:

Doc entes  Ti tul a res :Doc entes  Ti tul a res :

Lisanka Angelo Maia (Coordenadora do Curso) presidente do Núcleo;

    Francisco Leo  Nascimento  de Aguiar;

Marcelo Helder Medeiros Santana;

Vinícius  Longo Ribeiro Vi lela

Doc entes  Supl entes :Doc entes  Supl entes :

Louis  Hélvio Rol im de Bri tto;

Thais  Ferrei ra  Fei tosa.

Art. 2º - Tornar sem efei tos  a  Portaria  015 de 07 de feverei ro de 2021 DG-SS - IFPB;

Art. 3º - Es ta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data .





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 4/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de janeiro de 2022.PORTARI A 4/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de janeiro de 2022.

O Diretor Gera l  do Ins,tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela  Portaria

nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências  delegadas  pela

Portaria  nº 268/2018,

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Cons,tuir a  Co m i s s ã o  d e  p l a n e ja m e n to  e  p re p a ra çã o  p a ra  o  Exa m e  Na ci o n a l  d e  D e s e m p e n h o  d o s  Es tu d a n te sCo m i s s ã o  d e  p l a n e ja m e n to  e  p re p a ra çã o  p a ra  o  Exa m e  Na ci o n a l  d e  D e s e m p e n h o  d o s  Es tu d a n te s

( ENAD E( ENAD E ) do curso de bacharelado em Medicina  Veterinária  do IFPB – Campus  Sousa, conforme segue:

D o ce n te s  T i tu l a re s :D o ce n te s  T i tu l a re s :

Lisanka Angelo Maia  (Coordenadora  do Curso) pres idente da  Comissão;

   Amél ia  Li zziane Lei te Duarte;

Ana Luísa  Alves  Marques  Probo;

Francisco Leo  Nascimento  de Aguiar;

Daniel  Cezar da  Si lva ;

Suely Cris tina  Perei ra  de Lima Ol ivei ra ;

Sa lomão Moreira  de Figueiredo.

D o ce n te s  S u p l e n te s :D o ce n te s  S u p l e n te s :

Thais  Ferrei ra  Fei tosa;

Louis  Hélvio Rol im de Bri tto.

D i s ce n te  Ti tu l a re s :D i s ce n te  Ti tu l a re s :

Antonielson dos  Santos ;

 Emi l ly Hanna Viei ra  da  Si lva  Araújo.

Té cn i co s  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s :Té cn i co s  e m  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s :

Francisca  Bivânia  de Araújo Lins ;

   Joselma Mendes  de Sousa  Carneiro.

   Té cn i co s  Ad m i n i s tra ti vo s :   Té cn i co s  Ad m i n i s tra ti vo s :

   Manoel  Alves  de Frei tas  Neto;





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 5/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de janeiro de 2022.PORTARI A 5/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 14 de janeiro de 2022.

O Diretor Gera l  do Ins-tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

R ES OLVE:R ES OLVE:

Art. 1° Consti tui r Subcomissão Loca l  de Acompanhamento das  Atividades  Não Presencia is  (SCLAANPS) do curso superior de Bacharelado

em Medicina  Veterinária  do IFPB – Campus  Sousa, conforme segue;;

 

D o ce n te s  T i tu l a re s :D o ce n te s  T i tu l a re s :

Lisanka Angelo Maia  (Coordenadora  do Curso) - Pres idente da  Subcomissão;

Amél ia  Li zziane Lei te Duarte;

 Ana Lucél ia  de Araújo;

Ana Luísa  Alves  Marques  Probo;

Daniel  Cezar da  Si lva ;

Francisco Leo Nascimento de Aguiar;

Marcelo Helder Medeiros  Santana;

Sérgio Antônio de Normando Morais ;

Vinicius  Longo Ribeiro Vi lela

D o ce n te s  S u p l e n te s :D o ce n te s  S u p l e n te s :

Louis  Hélvio Rol im de Bri tto;

Thais  Ferrei ra  Fei tosa;

Suely Cris tina  P. de Lima Ol ivei ra .

D i s ce n te  Ti tu l a r:D i s ce n te  Ti tu l a r:

Clara  Araújo Figueiredo

D i s ce n te  S u p l e n te :D i s ce n te  S u p l e n te :

Jami l iana  Querino Costa

Té cn i ca  Em  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s :Té cn i ca  Em  As s u n to s  Ed u ca ci o n a i s :

Francisca  Bivânia  de Araújo Lins

Art. 2º - Tornar sem efei to a  Portaria  020 de 12 de feverei ro 2021 DG-SS - IFPB;





​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 6/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 24 de janeiro de 2022.PORTARIA 6/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REITORIA/IFPB, de 24 de janeiro de 2022.

O Diretor Geral do Ins,tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba - Campus Sousa, nomeado pela Portaria nº 2838, de 30.11.2018, publicada no DOU de

03.12.2018, no uso de suas atribuições legais e no uso de suas competências delegadas pela Portaria nº 268/2018,

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23000.000114.2022-79 de 21 de Janeiro de 2022

RESOLVE:

Art. 1º Conceder licença paternidade ao servidor Daniel Cezar da Silva, Matrícula SIAPE nº 1851616, CPF nº 003.185.873-27, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro de

Pessoal Permanente deste Instituto, Campus Sousa, durante o período de 20/01/2022 a 24/01/2022, nos termos do Art. 208 da Lei 8.112/90.

 Art. 2º Prorrogar o referido por 15(quinze) dias, de 25/01/2022 a 08/02/2022, nos termos do Art. 208, da Lei 8.112/90 e do Decreto nº 8.737/2016.

FRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHOFRANCISCO CICUPIRA DE ANDRADE FILHO



Diretor geralDiretor geral

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Francisco Cicupira de Andrade FilhoFrancisco Cicupira de Andrade Filho, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-SSDIRETOR GERAL - CD2 - DG-SS, em 24/01/2022 18:14:00.

Este documento foi emi,do pelo SUAP em 24/01/2022. Para comprovar sua auten,cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hNps://suap.ifpb.edu.br/auten,car-documento/ e forneça os dados

abaixo:

256410

f9e95374c6



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 7/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 24 de janeiro de 2022.PORTARI A 7/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 24 de janeiro de 2022.

O Diretor Gera l  do Ins,tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,

ConsiderandoConsiderando o contido no OFÍCIO 01/2022 – CEAD/DDE/DG/SS/REITORIA/IFPB;

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Consti tui r a  Co m i s s ã o  R e s p o n s á ve l  p e l aCo m i s s ã o  R e s p o n s á ve l  p e l a  e l a b o ra çã o  d o  1º S e m i n á ri o  d e  Li n gu a ge n s  d o  I F PB  -  Ca m p u s  S o u s a .e l a b o ra çã o  d o  1º S e m i n á ri o  d e  Li n gu a ge n s  d o  I F PB  -  Ca m p u s  S o u s a .

Art. 2° - Des ignar os  servidores  abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida  Comissão:

Ma ri a  Le u z i e d n a  D a n ta s  – S I APE 4420598Ma ri a  Le u z i e d n a  D a n ta s  – S I APE 4420598

An to n i a  La d yja n e  D u a rte  d a  S i l va  – S I APE 1323406An to n i a  La d yja n e  D u a rte  d a  S i l va  – S I APE 1323406

Am a n d a  Ta va re s  d e  Me l o  D i n i z -  Am a n d a  Ta va re s  d e  Me l o  D i n i z -  S I APES I APE  – 3157660 – 3157660

Am a d a  Mo re i ra  d e  S o u s a  S a n ta n a  – S I APE 3254703Am a d a  Mo re i ra  d e  S o u s a  S a n ta n a  – S I APE 3254703

An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  S I APES I APE  – 1870593 – 1870593

Cyn th i a  I s ra e l l y B a rb a l h o  D i o n i s i o  S o a re s  – S I APE 1996977Cyn th i a  I s ra e l l y B a rb a l h o  D i o n i s i o  S o a re s  – S I APE 1996977

D a n i e l e  Am a n d a  Co s ta  d e  Li m a  – S I APE 3210779D a n i e l e  Am a n d a  Co s ta  d e  Li m a  – S I APE 3210779

F ra n ci s ca  B i vâ n i a  d e  Ara ú jo  Li n s -  S I APE 1812461F ra n ci s ca  B i vâ n i a  d e  Ara ú jo  Li n s -  S I APE 1812461

F ra n ci s co  Ti b é ri o  F e l i zm i n o  d e  Ara ú jo -  S I APE 1805240F ra n ci s co  Ti b é ri o  F e l i zm i n o  d e  Ara ú jo -  S I APE 1805240

F ra n ci s co  d e  As s i s  B a ti s ta  B ra ga  -  S I APE -  1620060F ra n ci s co  d e  As s i s  B a ti s ta  B ra ga  -  S I APE -  1620060

G e s i m i e l  R o d ri gu e s  d o s  S a n to s  -   S I APE 3210797G e s i m i e l  R o d ri gu e s  d o s  S a n to s  -   S I APE 3210797

Mi gu e l  Wa n d e rl e y d e  An d ra d e  -  S I APE 48573Mi gu e l  Wa n d e rl e y d e  An d ra d e  -  S I APE 48573

R i s o n e l h a  d e  S o u s a  Li n s  -  S I APE 1099752R i s o n e l h a  d e  S o u s a  Li n s  -  S I APE 1099752

Va n a l u ci a  S o a re s  d a  S i l ve i ra  Va n a l u ci a  S o a re s  d a  S i l ve i ra  – S I APE 1752935– S I APE 1752935

Th i a go  d e  S o u s a  Al m e i d a  – S I APE 3210789Th i a go  d e  S o u s a  Al m e i d a  – S I APE 3210789

​​​​​​​Art. 3º Estabelecer o prazo de 06 (seis ) meses  para  a  conclusão dos  trabalhos .

Art. 4º Esta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data . 







​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARI A 9/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 26 de janeiro de 2022.PORTARI A 9/2022 - DGDP/DAP/DG/SS/REI TORI A/I FPB, de 26 de janeiro de 2022.

O Diretor Gera l  do Ins,tuto Federa l  de Educação, Ciência  e Tecnologia  da  Para íba  - Campus  Sousa, nomeado pela

Portaria  nº 2838, de 30.11.2018, publ icada no DOU de 03.12.2018, no uso de suas  atribuições  lega is  e no uso de suas  competências

delegadas  pela  Portaria  nº 268/2018,​​​​​​​

RESOLVE:RESOLVE:

Art. 1° Consti tui r a  Co m i s s ã o  R e s p o n s á ve l  p e l aCo m i s s ã o  R e s p o n s á ve l  p e l a  e l a b o ra çã o  d o  1º S e m i n á ri o  d e  Li n gu a ge n s  d o  I F PB  -  Ca m p u s  S o u s a .e l a b o ra çã o  d o  1º S e m i n á ri o  d e  Li n gu a ge n s  d o  I F PB  -  Ca m p u s  S o u s a .

Art. 2° - Des ignar os  servidores  abaixo relacionados , para , sob a  pres idência  do primeiro, comporem a  referida  Comissão:

Ma ri a  Le u z i e d n a  D a n ta s  – S I APE 4420598Ma ri a  Le u z i e d n a  D a n ta s  – S I APE 4420598

An to n i a  La d yja n e  D u a rte  d a  S i l va  – S I APE 1323406An to n i a  La d yja n e  D u a rte  d a  S i l va  – S I APE 1323406

Am a n d a  Ta va re s  d e  Me l o  D i n i z -  Am a n d a  Ta va re s  d e  Me l o  D i n i z -  S I APES I APE  – 3157660 – 3157660

Am a d a  Mo re i ra  d e  S o u s a  S a n ta n a  – S I APE 3254703Am a d a  Mo re i ra  d e  S o u s a  S a n ta n a  – S I APE 3254703

An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  An a  Pa u l a  d e  An d ra d e  R o ch a -  S I APES I APE  – 1870593 – 1870593

Cyn th i a  I s ra e l l y B a rb a l h o  D i o n i s i o  S o a re s  – S I APE 1996977Cyn th i a  I s ra e l l y B a rb a l h o  D i o n i s i o  S o a re s  – S I APE 1996977

D a n i e l e  Am a n d a  Co s ta  d e  Li m a  – S I APE 3210779D a n i e l e  Am a n d a  Co s ta  d e  Li m a  – S I APE 3210779

Ed s o n  d e  Li m a  F i l h o  – S I APE 2337122Ed s o n  d e  Li m a  F i l h o  – S I APE 2337122

Em n y Ni co l e  B a ti s ta  d e  S o u s a  – S I APE 3162202Em n y Ni co l e  B a ti s ta  d e  S o u s a  – S I APE 3162202

F ra n ci s ca  B i vâ n i a  d e  Ara ú jo  Li n s -  S I APE 1812461F ra n ci s ca  B i vâ n i a  d e  Ara ú jo  Li n s -  S I APE 1812461

F ra n ci s co  Ti b é ri o  F e l i zm i n o  d e  Ara ú jo -  S I APE 1805240F ra n ci s co  Ti b é ri o  F e l i zm i n o  d e  Ara ú jo -  S I APE 1805240

F ra n ci s co  d e  As s i s  B a ti s ta  B ra ga  -  S I APE -  1620060F ra n ci s co  d e  As s i s  B a ti s ta  B ra ga  -  S I APE -  1620060

G e s i m i e l  R o d ri gu e s  S a n to s  -   S I APE 3210797G e s i m i e l  R o d ri gu e s  S a n to s  -   S I APE 3210797

Mi gu e l  Wa n d e rl e y d e  An d ra d e  -  S I APE 48573Mi gu e l  Wa n d e rl e y d e  An d ra d e  -  S I APE 48573

R i s o n e l h a  d e  S o u s a  Li n s  -  S I APE 1099752R i s o n e l h a  d e  S o u s a  Li n s  -  S I APE 1099752

Th i a go  d e  S o u s a  Al m e i d a  – S I APE 3210789Th i a go  d e  S o u s a  Al m e i d a  – S I APE 3210789

Va n a l u ci a  S o a re s  d a  S i l ve i ra  Va n a l u ci a  S o a re s  d a  S i l ve i ra  – S I APE 1752935– S I APE 1752935

Art. 3º Estabelecer o prazo de 06 (seis ) meses  para  a  conclusão dos  trabalhos .

Art. 4º Esta  Portaria  entra  em vigor a  parti r desta  data . 




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

